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MUNICÍPIO DE JURUAIA

 

LEI DO PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

 

Lei nº 1.485 de 10 de dezembro de 2021.

A Câmara Municipal de Juruaia aprovou e eu, Prefeito do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2022 a 2025, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º da Constituição

Federal, estabelecendo, para o período, as diretrizes, os programas com seus respectivos objetivos e indicadores e as ações

governamentais com suas metas.

Parágrafo único. Integram o Plano Plurianual:

Diretrizes, programas e objetivos;

Órgãos responsáveis por programas;

Programas e ações.

Art. 2º Os Programas, no âmbito da Administração Pública Municipal, para efeito do art. 165, § 1º da Constituição Federal, são os

integrantes desta Lei.

Art. 3º Os valores financeiros estabelecidos para as ações orçamentárias são estimativos, não se constituindo em limites à

programação das despesas expressas nas leis e em seus créditos adicionais.

Art. 4º A alteração ou a exclusão de programas constantes do Plano Plurianual, assim como a inclusão de novos programas, será

proposta pelo Poder Executivo, por meio de projeto de lei de revisão anual ou específico, ressalvado o disposto § 8 deste artigo.

§ 1º Os projetos de lei de revisão anual serão encaminhados à Câmara Municipal por ocasião com a proposta orçamentária dos

respectivos exercícios seguintes.

§ 2º É vedada a execução orçamentária de programações alteradas enquanto não aprovados os projetos de lei previstos no caput,

ressalvado o disposto no § 8º deste artigo.

§ 3º A proposta de alteração ou inclusão de programas conterá, no mínimo:

I – diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da sociedade a ser atendida;

II – identificação dos efeitos financeiros ao longo do período de vigência do Plano Plurianual.

§ 4º A proposta de exclusão de programas conterá exposição das razoes que a justifiquem.

§ 5º Considera-se alteração de programa:

I – adequação da denominação, dos objetivos, dos indicadores e do público alvo;

II – Inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias.

§ 6º As alterações no Plano Plurianual deverão ter a mesma formatação e conter todos os elementos presentes nesta Lei.

§ 7º Os códigos e os títulos dos programas e ações do Plano Plurianual serão aplicados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis

orçamentárias e seus créditos adicionais e nas leis que o modifiquem.

§ 8º A inclusão e a alteração de que trata o inciso II do § 5º deste artigo poderão ocorrer por intermédio da lei orçamentária e de seus

créditos adicionais, desde que vinculadas a programas já existentes no Plano Plurianual e não sejam necessárias as alterações de que

trata o inciso I do § 5º deste artigo.
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Art. 5º Conforme disposto no art. 2º da Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, em cumprimento ao disposto no art.165 § 2º, da

Constituição Federal, excepcionalmente para o exercício financeiro de 2022, as metas e prioridades da Administração Pública

Municipal relativas ao exercício financeiro de 2022 são as previstas em anexo desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022.

Juruaia, 10 de dezembro de 2021.

Celso Marques Junior

Prefeito Municipal
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

PLANO PLURIANUAL 2022 - 2025

DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE JURUAIA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - LEGISLAR LEGISLAR E FISCALAR OS ATOS DO EXECUTIVO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0003 - LEGISLATIVO LEGISLAR PARA O BEM ESTAR DA COMUNIDADE

0090 - PROJETOS DIVERSOS AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

ENTIDADE: FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL DE JURUAIA

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - MELHOR QUALIDADE NOS SERVICOS PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADEDOSSERVICOS OFERTADOS AOS SERVIDORES

MUNICIPAIS

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0402 - ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DOSSERVICOS OFERATADOS AO TRABALHADOR

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

1 - GARANTIR A TODOS O ACESSO A EDUCACAO PROPORCIONAR O ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE QUALIDADE VISANDO ATINGIR TODA A COMUNIDADE

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1201 - PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR PROPORCIONAR MERENDA ESCOLAR DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

1202 - ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL GARANTIR O INGRESSO E A PERMANENCIA DO ALUNO ASSEGURANDO-LHE ENSINO DE QUALIDADE

1205 - UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL PROPORCIONAR O ATENDIMENTO A TODAS AS CRIANCAS DE0A 6 ANOS, GARANTIDO MELHORES

CONDICOES

1207 - ATENDIMENTO A EDUCACAO ESPECIAL ASSISTENCIA A EDUCACAO ESPECIAL

1211 - TRANSPORTE ESCOLAR PROPORCIONAR CONDICOES DE TRANSPORTE ESCOLAR PARAOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

1214 - ATENDIMENTO ENSINO GERAL PROPORCIONAR MELHORES CONDICOES AOS ALUNOS DA REDEPUBLICA DO ENSINO MUNICIPAL

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

2 - MODERNIZAR A ADMINISTRACAO PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DOSSERVICOS OFERTADOS A POPULACAO E

IMPLANTAR PROGRAMAS DE FORTALECIMENTO DA ARRECADACAO NO SENTIDO DE ESTABILIZAR E

EQUILIBRAR AS CONTAS PUBLICAS REDUZINDO CUSTEIOS.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0402 - ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DO SERVICOS OFERTADOS A POPULACAO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

3 - PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONOMICO FORTALECER O CRESCIMENTO DOS DIVERSOS SETORES ECONOMICOS ELEVANDO OS NIVEIS DE

COMPETITIVIDADE, AMPLIANDO O POTENCIAL DE GERACAO DE EMPREGO E RENDA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

2201 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL PROPORCIONAR CONDICOES SATISFATORIAS P/ O DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL DO

MUNICIPIO, GERANDO ASSIM EMPREGOS E RENDA P/ A POPULACAO.

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

4 - PROMOVER A SAUDE PUBLICA GARANTIR O ACESSO DA POPULACAO AOS SERVICOS DE SAUDE PREVENTIVA E CURATIVA.

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1002 - PROGRAMA DE VIGILANCIA EM SAUDE PROPORCIONAR A POPULACAO UMA FISCALIZACAO SANITARIA SATISFATORIA, GARANTIDO A SAUDE DA

COMUNIDADE

1003 - ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO EXECUTAR ACOES DE AMPLIACAO E MELHORIA NO ACESSO ASAUDE, PROPORCIONANDO ATENDIMENTO

MEDICO, HOSPITA LAR E ODONTOLOGICO DE QUALIDADE.

1502 - LIMPEZA PUBLICA FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE A POPULACAO

1701 - SISTEMA DE AGUA E ESGOTO MANUTENCAO E AMPLIACAO DOS SERVICOS DE SANEAMENTOOFERECIDOS A POPULACAO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

5 - MINIMIZAR AS DESIGULADES SOCIAIS POMOVER ACOES QUE POSSAM GARANTIR A REDUCAO DO NIVEL DE POBREZA NO MUNICIPIO E O RESGATE

DA DIGNIDADE DO CIDADAO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0801 - GESTAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL MINIMIZAR AS DESIGUALDADES SOCIAIS E PROMOVER O DIREITO DE CIDADANIA

1603 - HABITACAO URBANA GARANTIR A POPULACAO CONDICOES DE ACESSO A MORADIAPROPORCIONANDO UMA QUALIDADE DE VIDA

MELHOR

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

6 - MELHORAR A INFRA-ESTRUTURA URBANA GARANTIR QUALIDADE DE VIDA A POPULACAO, MELHORANDOO SANEAMENTO BASICO E PAVIMENTACAO DE

VIAS PUBLICAS

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA
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DIRETRIZES E PROGRAMAS DE GOVERNO

CONSOLIDADO

1501 - PLANEJAMENTO URBANO MANUTENCAO E AMPLIACAO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

1504 - PRACAS E JARDINS MANUTENCAO E AMPLIACAO DE PRACAS E JARDINS

2601 - VIAS URBANAS MANUTENCAO E AMPLIACAO DAS VIAS URBANAS

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

8 - MANTER OS SERVICOS PUBLICOS FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE AOS CIDADAOS

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

0413 - CONTROLE DE TRIBUTACAO E ADMINISTRACAO TRIBUTARIA PROMOVER ACOES QUE VISEM FORTALECER E FISCALIZAR ECONSEQUENTEMENTE ESTABILIZAR E

EQUILIBRAR AS CONTAS PUBLICAS

1503 - SERVICOS FUNERARIOS FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE A POPULACAO

2606 - MELHORIA E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

9 - INCENTIVAR ATIVIDADES CULTURAIS PROMOVER ACOES DE INCENTIVO E APOIO AS ATIVIDADESULTURAIS DO MUNICIPIO

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

1301 - PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL PROMOVER ACOES DE INCENTIVO E APOIO AS ATIVIDADESCULTURAIS DO MUNICIPIO

DIRETRIZ FINALIDADE DA DIRETRIZ

10 - APOIAR AS ATIVIDADES ESPORTIVAS PROMOVER ACOES DE INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE NOAMBITO MUNICIPAL

PROGRAMAS QUE ATENDEM À DIRETRIZ OBJETIVOS DO PROGRAMA

2702 - DESPORTO E LAZER PROMOVER ACOES DE INCENTIVO AO ESPORTE NO AMBITO MUNICIPAL
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MUNICÍPIO DE JURUAIA
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PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE JURUAIA

    PROGRAMA: 0003 LEGISLATIVO

     OBJETIVO: LEGISLAR PARA O BEM ESTAR DA COMUNIDADE

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

LEGISLAR PARA O BEM ESTAR DA COMUNIDADE % 1.017.500,00 3.958.500,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

4.002 - REMUNERACAO DOS AGENTES POLITICOS REMUNERACAO REALIZADA % 100,00 100,00 100,00 100,00 471.000,00 492.195,00 514.343,00 537.489,00

4.003 - DESPESAS C/ VIAGENS DOS VEREADORES DESPESAS REALIZADAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 105.000,00 109.725,00 114.662,00 119.822,00

4.005 - REMUNERACAO DOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL REMUNERACOES PAGAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 344.000,00 359.480,00 375.656,00 392.500,00

4.006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 279.000,00 291.555,00 304.700,00 318.385,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.199.000,00 1.252.955,00 1.309.361,00 1.368.196,00

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE JURUAIA

    PROGRAMA: 0090 PROJETOS DIVERSOS

     OBJETIVO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

  INDICADORES DO PROGRAMA:

INDICADORES UNIDADE MEDIDA VALOR ATUAL APURADO EM INDICE DESEJADO APURACAO EM

AQUISICAO / CONSTRUCAO/REFORMA % 326.900,00 739.400,00

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

3.001 - AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE P/A CAMARA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 150.000,00 156.750,00 163.800,00 171.200,00

3.002 - CONSTRUCAO,RECUP.E AMPLIACAO PREDIO DA CAMARA PREDIO REFORMADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 126.000,00 131.670,00 137.600,00 143.800,00

3.004 - AQUISICAO TERRENO P/ CONSTRUCAO CAMARA MUNICIPAL TERRENO ADQUIRIDO UN 100,00 100,00 100,00 100,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

4.013 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PARLAMENTO JOVEM ATENDER O PARMENTO JOVEM % 100,00 100,00 100,00 100,00 25.000,00 26.125,00 27.300,00 28.530,00
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CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 601.000,00 614.545,00 628.700,00 643.530,00

ENTIDADE: FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL DE JURUAIA

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS QUE NAO CONTRIBUIRA P/ O AUMENTOOU ALTERACAO DA ACAO GOVERNAMENTAL

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.099 - SENTENCAS JUDICIAIS SENTENCAS PAGAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 100.000,00 104.500,00 109.200,00 114.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 100.000,00 104.500,00 109.200,00 114.000,00

ENTIDADE: FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL DE JURUAIA

    PROGRAMA: 0402 ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL

     OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DOSSERVICOS OFERATADOS AO TRABALHADOR

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

6.001 - CONTRIBUICAO P/ FORMACAO DO PASEP CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

6.002 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNPREV ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 206.000,00 215.270,00 225.000,00 235.080,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 211.000,00 220.270,00 230.000,00 240.080,00
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ENTIDADE: FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL DE JURUAIA

    PROGRAMA: 0902 PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS

     OBJETIVO: MANTER O ATENDIMENTO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

6.003 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS INATIVOS E PENSIONISTAS MANTIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.315.000,00 2.231.075,00 2.331.500,00 2.436.400,00

6.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PERICIAS MEDICAS ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

6.005 - MANUTENCAO DE COMPENSAÇÕES AO RGPS COMPENSAÇÕES AO RGPS MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.391.000,00 2.307.075,00 2.407.500,00 2.512.400,00

ENTIDADE: FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL DE JURUAIA

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: RESERVA ORCAMENTARIA PARA EQUILIBRIO ENTRE RECEITAE DESPESA.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

9.999 - RESERVA ORCAMENTARIA REGIME PROPRIO PREVID. RPPS RESERVA MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.478.000,00 2.590.000,00 2.706.000,00 2.827.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.478.000,00 2.590.000,00 2.706.000,00 2.827.000,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS

     OBJETIVO: 

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.001 - MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR CONVENIO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 74.170,00 77.507,00 80.995,00 84.640,00

0.002 - MANUTENCAO DE CONVENIO C/ A POLICIA CIVIL CONVENIO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 154.240,00 161.180,00 168.433,00 176.013,00

0.005 - CONTRIBUICAO AMOG CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 42.000,00 43.890,00 45.865,00 47.928,00

0.006 - AMORTIZACAO DE DIVIDAS INTERNAS DIVIDAS QUITADAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.117.000,00 1.167.265,00 1.219.791,00 1.274.681,00

0.007 - SENTENCAS JUDICIAIS SENTENCAS JUDICIAIS QUITADAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 7.000,00 7.315,00 7.644,00 7.988,00

0.025 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS PAGAMENTO DE PRECATORIOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 110.000,00 114.950,00 120.122,00 125.528,00

0.052 - APORTES AO RPPS - DEFICT ATUARIAL APORTES REPASSADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 788.451,36 823.931,67 861.008,60 38.745,39

0.053 - APORTES AO RPPS - INATIVOS E PENSIONISTAS APORTES REPASSADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 200.000,00 209.000,00 218.405,00 228.233,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.492.861,36 2.605.038,67 2.722.263,60 1.983.756,39

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 0402 ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL

     OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DO SERVICOS OFERTADOS A POPULACAO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.045 - CONTRIBUICAO AMM CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 8.500,00 8.882,50 9.282,00 9.699,00

0.046 - CONTRIBUICAO CNM CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 11.000,00 11.495,00 12.012,00 12.552,00

0.056 - CONTRIBUICAO CIMOG - CONTRATO DE RATEIO CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 12.000,00 12.540,00 13.105,00 13.695,00

1.001 - INVESTIMENTOS DO DEP. DE OBRAS/SERVICOS URBANOS PREDIOS MELHORADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 44.320,00 46.315,00 48.400,00 50.575,00

2.001 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 175.100,00 182.979,00 191.213,00 199.818,00

2.002 - MANUTENCAO DOS SUBSIDIOS DE AGENTES POLITICOS SUBSIDIOS MANTIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 216.000,00 225.720,00 235.877,00 246.491,00

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 153.200,00 160.094,00 167.298,00 174.826,00

2.005 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.195.720,00 1.249.527,00 1.305.756,00 1.364.515,00
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2.009 - MANUTENCAO DO DEP. DE OBRAS/SERVICOS URBANOS ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.218.108,97 1.272.923,00 1.330.205,00 1.390.064,00

2.011 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 88.550,00 92.534,00 96.698,00 101.050,00

2.013 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FAZENDA ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 478.630,00 500.168,00 522.675,00 546.196,00

2.073 - MANUTENCAO SERVICO TRANSMISSAO DE SINAIS DE TV SINAIS DE TV MANTIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 6.000,00 6.270,00 6.552,00 6.847,00

2.079 - MANUTENCAO DO SERVICO DE CONTABILIDADE ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 154.700,00 161.661,00 168.936,00 176.538,00

2.114 - MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 79.000,00 82.555,00 86.269,00 90.152,00

2.178 - MANUT. ATIV. CERIMONIAL, HOMENAGENS, RECEP. E FEST ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 12.000,00 12.540,00 13.105,00 13.694,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 3.852.828,97 4.026.203,50 4.207.383,00 4.396.712,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 0413 CONTROLE DE TRIBUTACAO E ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

     OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISEM FORTALECER E FISCALIZAR ECONSEQUENTEMENTE ESTABILIZAR E EQUILIBRAR AS CONTAS PUBLICAS

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.016 - MANUTENCAO DO SETOR DE TRIBUTACAO E CADASTRO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 87.470,00 91.406,00 95.520,00 99.817,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 87.470,00 91.406,00 95.520,00 99.817,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 0601 SEGURANCA PUBLICA

     OBJETIVO: PROMOVER PROTECAO DOS BENS E SERVICOS MUNICIPAIS COM VISTA A 

PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO E D  OS SEUS MUNICIPES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.042 - REPASSE AO CONSEP SUBVENCAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

2.155 - MONITORAMENTO POR CAMERAS DE RUAS E AVENIDAS MONITORAMENTO DA CIDADE MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 18.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.205 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 25.000,00 26.125,00 27.300,00 28.529,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 48.000,00 41.125,00 42.300,00 43.529,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 0801 GESTAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL

     OBJETIVO: MINIMIZAR AS DESIGUALDADES SOCIAIS E PROMOVER O DIREITO DE CIDADANIA

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.040 - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - IDOSO SUBVENCAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.000,00 32.000,00 35.000,00 37.000,00

0.051 - PROT. SOCIAL ESP. ALTA COMP. - CRIANCA/ADOLESCENTE SUBVENCAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 17.000,00 20.000,00 22.000,00

1.068 - INVESTIMENTO - PROMOCAO SOCIAL INVESTIMENTO REALIZADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 111.100,00 116.100,00 121.325,00 126.785,00

2.107 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ASSIST. SOCIAL ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 173.100,00 180.889,00 189.029,00 197.535,00

2.137 - GESTAO DO IGD - BOLSA FAMILIA ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 19.130,00 19.990,00 20.890,00 21.830,00

2.140 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNIC ASSISTENCIA SOCIAL CONSELHO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.500,00 1.567,50 1.638,00 1.711,00

2.141 - EXECUCAO DA PROTECAO SOCIAL BASICA PROTECAO SOCIAL BASICA GARANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 302.100,00 315.695,00 329.900,00 344.746,00

2.145 - CAPACITACAO DE TRABALHADORES SOCIAIS TRABALHADORES CAPACITADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 1.045,00 1.092,00 1.141,00

2.149 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR ATIVIDADE MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 136.920,00 143.081,00 149.520,00 156.248,00

2.177 - MANUTENCAO DO FMDCA FUNDO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 17.000,00 17.765,00 18.564,00 19.399,00

2.180 - GESTAO DO IGD - SUAS GESTAO DO IGD SUAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.500,00 10.972,00 11.466,00 11.982,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 817.350,00 856.104,50 898.424,00 940.377,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 0802 BENEFICIOS EVENTUAIS

     OBJETIVO: CONCESSAO DE AUXILIOS FUNERARIOS, CESTAS BASICAS EAUXILIOS MATERNIDADES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.084 - GESTAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS CONSECAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS % 100,00 100,00 100,00 100,00 42.740,00 44.663,00 46.673,00 48.773,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 42.740,00 44.663,00 46.673,00 48.773,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1002 PROGRAMA DE VIGILANCIA EM SAUDE

     OBJETIVO: PROPORCIONAR A POPULACAO UMA FISCALIZACAO SANITARIA SATISFATORIA, GARANTIDO A SAUDE DA COMUNIDADE

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.128 - MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 827.330,00 864.559,00 903.465,00 944.120,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 827.330,00 864.559,00 903.465,00 944.120,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1003 ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO

     OBJETIVO: EXECUTAR ACOES DE AMPLIACAO E MELHORIA NO ACESSO ASAUDE, PROPORCIONANDO ATENDIMENTO MEDICO, HOSPITA LAR E ODONTOLOGICO DE QUALIDADE.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.027 - CONTRIBUICAO AO CISMARPA CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 80.460,00 84.080,00 87.864,00 91.818,00

0.039 - CONTRIBUICAO AO CISLAGOS CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 181.210,00 189.365,00 197.885,00 206.790,00

0.048 - CONTRIBUICAO AO CONDERG CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 45.000,00 47.025,00 49.141,00 51.352,00

0.061 - CONTRIBUICAO AO CISSUL CONTRIBUICAO ATENDIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 33.940,00 35.467,00 37.063,00 38.731,00

1.090 - INVESTIMENTO - ATENCAO BASICA PREDIOS CONSTRUIDOS OU REFORMADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 28.450,00 29.730,00 31.068,00 32.466,00

1.092 - INVESTIMENTO - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE INVESTIMENTO REALIZADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.411,00

1.101 - INVESTIMENTO - BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA INVESTIMENTO REALIZADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 21.000,00 21.945,00 22.932,00 23.964,00

2.021 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.253.730,00 1.310.147,00 1.369.104,00 1.430.714,00

2.102 - MANUTENCAO BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA MEDICAMENTOS DISTRIBUIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 633.510,00 662.017,00 691.808,00 722.940,00

2.121 - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 3.800.190,00 3.971.198,00 4.149.902,00 4.336.648,00

2.125 - MANUTENCAO DO BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 4.849.780,00 5.068.020,00 5.296.081,00 5.534.404,00

2.132 - MANUTENCAO DO CONTROLE SOCIAL PROFISSIONAIS CAPACITADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.500,00 2.612,50 2.730,00 2.852,00

2.152 - MANUTENCAO DA JUDICIALIZACAO DA SAUDE - MAC JUDICIALIZACAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.780,00 16.490,00 17.232,00 18.007,00

2.169 - SIST. VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SISVAN SISTEMA MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 13.500,00 14.107,00 14.742,00 15.405,00

2.182 - MANUTENCAO DAS DESPESAS COM MOTORISTAS DA SAUDE DESPESAS MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 219.440,00 229.314,00 239.633,00 250.417,00
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2.199 - ENFRENTAMENTO COVID-19 ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO GARANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 71.500,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2.202 - MANUTENCAO DA JUDICIALIZACAO DA SAUDE - AT. BASICA JUDICIALIZACAO ATENDIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.705,00

2.203 - MANUTENCAO DA JUDICIALIZACAO DA SAUDE - FARMACIA JUDICIALIZACAO ATENDIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.705,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 11.269.990,00 11.712.417,50 12.239.025,00 12.789.329,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1201 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

     OBJETIVO: PROPORCIONAR MERENDA ESCOLAR DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.032 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 499.800,00 441.050,00 536.736,91 450.550,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 499.800,00 441.050,00 536.736,91 450.550,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1202 ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

     OBJETIVO: GARANTIR O INGRESSO E A PERMANENCIA DO ALUNO ASSEGURANDO-LHE ENSINO DE QUALIDADE

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.004 - INVESTIMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL INVESTIMENTOS REALIZADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 4.841.321,03 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

2.034 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.541.100,00 5.790.449,00 6.051.019,00 6.323.315,00

2.151 - EXECUCAO DO PDDE PROGRAMA MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 550,00 575,00 600,00 627,00

2.184 - MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - EJA MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.411,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 10.392.971,03 6.801.474,00 7.062.539,00 7.335.353,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1205 UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL

     OBJETIVO: PROPORCIONAR O ATENDIMENTO A TODAS AS CRIANCAS DE0A 6 ANOS, GARANTIDO MELHORES CONDICOES

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.074 - INVESTIMENTO - EDUCACAO INFANTIL INVESTIMENTO REALIZADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 23.000,00 24.035,00 25.116,00 26.246,00

2.046 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.444.480,00 2.554.481,00 2.669.432,00 2.789.557,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.467.480,00 2.578.516,00 2.694.548,00 2.815.803,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1207 ATENDIMENTO A EDUCACAO ESPECIAL

     OBJETIVO: ASSISTENCIA A EDUCACAO ESPECIAL

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.050 - MANUTENCAO CONVENIO COM A APAE CONVENIO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00

© PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS emitido em 04/01/2022 às 16:53 por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155



    017/040
MUNICÍPIO DE JURUAIA

PLANO PLURIANUAL  2022 - 2025

PROGRAMAS, OBJETIVOS E METAS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO

CONSOLIDADO

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1211 TRANSPORTE ESCOLAR

     OBJETIVO: PROPORCIONAR CONDICOES DE TRANSPORTE ESCOLAR PARAOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.057 - INVESTIMENTO - TRANSPORTE ESCOLAR VEICULOS ADQUIRIDOS VEICULO 1,00 1,00 1,00 1,00 64.950,00 68.000,00 71.000,00 74.150,00

2.041 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR TRANSPORTE ESCOLAR MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.510.420,00 1.580.000,00 1.650.000,00 1.723.500,00

2.190 - MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - CURSO SUPERIOR MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA ENSINOSUPERI% 100,00 100,00 100,00 100,00 77.200,00 80.674,00 84.300,00 88.100,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.652.570,00 1.728.674,00 1.805.300,00 1.885.750,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1214 ATENDIMENTO ENSINO GERAL

     OBJETIVO: PROPORCIONAR MELHORES CONDICOES AOS ALUNOS DA REDEPUBLICA DO ENSINO MUNICIPAL

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

2.029 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 349.560,00 365.300,00 381.800,00 399.000,00

2.173 - MANUT. SEC. EDUCACAO - FESTIVIDADES/HOMENAGENS ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 18.000,00 18.810,00 19.650,00 20.540,00

2.174 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PROERD PROGRAMA MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 6.500,00 6.800,00 7.100,00 7.417,00

2.175 - MANUTENCAO DO PROGRAMA GAROTOS DA PAZ PROGRAMA MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.705,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 379.060,00 396.135,00 414.010,00 432.662,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1301 PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL

     OBJETIVO: PROMOVER ACOES DE INCENTIVO E APOIO AS ATIVIDADESCULTURAIS DO MUNICIPIO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.038 - REPASSE P/ ASSOC. FOLC. FOLIA DE REIS MATA SINO SUBVENCAO SOCIAL MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.411,00

0.055 - REPASSE ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL JURUAIA SUBVENCAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.675,00 16.400,00 17.120,00

1.031 - INVESTIMENTO - DEPARTAMENTO DE CULTURA INVESTIMENTO REALIZADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 6.000,00 6.270,00 6.552,00 6.850,00

1.075 - INVEST. PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO/CULTURAL PATRIMONIO PRESERVADO % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.000,00 2.090,00 2.185,00 2.282,00

2.051 - DIVULGACOES CULTURAIS E FEST. TRADICIONAIS ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 91.390,00 95.505,00 99.800,00 104.300,00

2.099 - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL BIBLIOTECA MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 33.830,00 35.352,00 36.943,00 38.605,00

2.160 - MANUTENCAO FUNDO PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL PATRIMONIO MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 80.500,00 84.122,00 87.908,00 91.863,00

2.161 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA ATIVIDADES MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 71.420,00 74.634,00 78.067,00 81.580,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 310.140,00 324.098,00 338.775,00 354.011,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1501 PLANEJAMENTO URBANO

     OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.039 - OBRAS DE EXTENSAO DA REDE ELETRICA REDE ELETRICA AMPLIADA % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 1.045,00 1.090,00 1.150,00

1.100 - EXECUCAO DE OBRAS DO ACESSO ALTERNATIVO DESVIO DER OBRAS REALIZADAS % 100,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00

2.109 - MANUTENCAO ATIVIDADES SERVICO ILUMINACAO PUBLICA ILUMINACAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 635.600,00 664.202,00 694.100,00 725.300,00

2.150 - MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 105.420,00 110.163,00 115.200,00 120.300,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.342.020,00 775.410,00 810.390,00 846.750,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1502 LIMPEZA PUBLICA

     OBJETIVO: FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE A POPULACAO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.104 - AQUISICAO DE VEICULOS, CAMINHOES E MAQUINARIOS BENS ADQUIRIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 500.000,00 522.500,00 546.000,00 570.000,00

2.055 - MANUTENCAO  DO SERVICO DE LIMPEZA PUBLICA ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 348.780,00 365.000,00 380.000,00 398.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 848.780,00 887.500,00 926.000,00 968.000,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1503 SERVICOS FUNERARIOS

     OBJETIVO: FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE A POPULACAO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.064 - INVESTIMENTOS - SERVIÇOS FUNERARIOS INVESTIMENTOS REALIZADOS % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.500,00 2.612,00 2.730,00 2.852,00

2.059 - MANUTENCAO DOS SERVIÇOS FUNERARIOS ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 52.400,00 54.758,00 57.222,00 59.800,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 54.900,00 57.370,00 59.952,00 62.652,00

© PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS emitido em 04/01/2022 às 16:53 por SUPORTE DO SISTEMA versão  1.155
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1504 PRACAS E JARDINS

     OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DE PRACAS E JARDINS

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.015 - CONSTRUCAO/REVITALIZACAO DE PRACAS E JARDINS PRACAS E JARDINS CONSTRUIDOS E REVITALIZADOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 241.640,00 252.500,00 263.900,00 275.800,00

2.061 - MANUTENCAO DE PRACAS E JARDINS PRACAS E JARDINS MANTIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 17.500,00 18.300,00 19.123,00 20.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 259.140,00 270.800,00 283.023,00 295.800,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1603 HABITACAO URBANA

     OBJETIVO: GARANTIR A POPULACAO CONDICOES DE ACESSO A MORADIAPROPORCIONANDO UMA QUALIDADE DE VIDA MELHOR

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.042 - INFRA-ESTRUTURA P/ HABITACAO INFRA-ESTRUTURA REALIZADA % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.500,00 2.612,00 2.730,00 2.850,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.500,00 2.612,00 2.730,00 2.850,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1701 SISTEMA DE AGUA E ESGOTO

     OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DOS SERVICOS DE SANEAMENTOOFERECIDOS A POPULACAO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.018 - OBRAS INFRA ESTRUTURA REDE ESGOTO REDE DE ESGOTO CONSTRUIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.000,00 2.100,00 2.190,00 2.300,00

1.056 - IMPLANTACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA SISTEMA DE ABASTECIMENTO IMPLANTADO % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.000,00 2.090,00 2.190,00 2.300,00

2.170 - MANUTENCAO ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SERVICOS MANTIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.500,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 14.000,00 14.640,00 15.300,00 16.100,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 1801 GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE

     OBJETIVO: PROMOVER O INCENTIVO DA PRESERVACAO AMBIENTAL ATRAVES DA 

CONSCIENTIZACAO DA POPULACAO EM ZELAR PEL  A MEIO AMBIENTE

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.077 - CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - USINA TRIAGEM - RSU GALPAO CONSTRUIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 12.000,00 12.510,00 13.100,00 13.700,00

1.078 - IMPLANTACAO DE ATERRO CONTROLADO DE PEQUENO PORTE IMPLANTACAO DE ATERRO CONTROLADO % 25,00 25,00 25,00 25,00 1.500,00 1.567,50 1.640,00 1.710,00

2.163 - GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 310.940,00 325.000,00 339.600,00 355.000,00

2.168 - MANUTENCAO DA USINA DE TRIAGEM DE RSU ATIVDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 19.700,00 20.600,00 21.500,00 22.500,00

2.185 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CODEMA ATIVIDADES DO CODEMA MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 3.000,00 3.135,00 3.276,00 3.423,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 347.140,00 362.812,50 379.116,00 396.333,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 2001 AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

     OBJETIVO: PROMOVER E FOMENTAR A AGRICULTURA NO MUNICIPIO

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.041 - CONTRIBUICAO A EMATER CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 120.000,00 125.400,00 131.050,00 136.940,00

0.043 - TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS - ASSOCIACOES BAIRROS REPASSE CONCEDIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 16.000,00 16.720,00 17.480,00 18.300,00

0.044 - CONTRIBUICAO AO CONS. PUB. DESENV. CAFE - CONCAFE CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 12.020,00 12.560,00 13.126,00 13.700,00

1.073 - AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA AQUISICAO DE MAQUINARIO % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 1.045,00 1.090,00 1.150,00

1.076 - IMPLANTACAO DE HORTA COMUNITARIA IMPLANTACAO DA HORTA COMUNITARIA % 100,00 100,00 100,00 100,00 6.000,00 6.270,00 6.552,00 6.850,00

1.085 - AQUISICAO E IMPLANTACAO DE BALANCA RODOVIARIA AQUISICAO E IMPLANTACAO DE BALANCA RODOVIARIA UNIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00 251.000,00 262.300,00 274.100,00 286.500,00

1.093 - AQUISICAO DE VEICULOS, CAMINHOES E MAQUINARIOS AQUISICAO DE VEICULOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 1.045,00 1.090,00 1.150,00

1.103 - OBRAS DE EXTENSAO DE REDE ELETRICA OBRAS REALIZADAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 1.045,00 1.090,00 1.150,00

2.156 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 3.000,00 3.135,00 3.276,00 3.423,00

2.157 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A PECUARIA ATIVIDADE MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 27.400,00 28.633,00 29.920,00 31.300,00

2.162 - MANUTENCAO DA HORTA COMUNITARIA HORTA MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.450,00 10.920,00 11.400,00

2.181 - MANUTENCAO SECRETARIA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO SECRETARIA MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 819.270,00 856.137,00 895.000,00 935.000,00

2.183 - MANUTENCAO DE BALANCA RODOVIARIA MANUTENCAO DE BALANCA RODOVIARIA % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.300,00 31.700,00 33.100,00 34.600,00

2.186 - MANUTENCAO DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL - SIM SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL MANTIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 23.900,00 25.000,00 26.100,00 27.300,00

2.187 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FEIRA LIVRE FEIRA LIVRE MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.675,00 16.380,00 17.120,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.336.890,00 1.397.115,00 1.460.274,00 1.525.883,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 2201 PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL

     OBJETIVO: PROPORCIONAR CONDICOES SATISFATORIAS P/ O DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL DO MUNICIPIO, GERANDO ASSIM EMPREGOS E RENDA P/ A POPULACAO.

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

0.023 - TERMO DE FOMENTO - ACIJU REPASSE CONCEDIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 300.000,00 313.500,00 327.600,00 342.350,00

0.037 - CONTRIB. ASSOC. CIRC. TURIS. MONT. CAFEEIRA MG CONTRIBUICAO MANTIDA % 100,00 100,00 100,00 100,00 7.000,00 7.315,00 7.645,00 8.000,00

0.058 - TERMO DE COLABORACAO - ACIJU CONTRIBUICAO REPASSADA % 100,00 100,00 100,00 100,00 180.000,00 188.100,00 196.600,00 205.400,00

1.062 - CONST./AMPLIACAO/REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS CENTRO DE EVENTOS CONSTRUIDO % 25,00 25,00 25,00 25,00 2.000,00 2.090,00 2.185,00 2.300,00

2.095 - MANUT. SECRETARIA INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 117.630,00 123.000,00 128.450,00 134.200,00

2.154 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO ATIVDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.705,00

2.188 - MANUTENCAO DE OFICINAS DE CAPACITACAO OFICINAS DE CAPACITACAO MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.705,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 616.630,00 644.455,00 673.400,00 703.660,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 2601 VIAS URBANAS

     OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DAS VIAS URBANAS

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.021 - CALCAMENTO/RECAP./PAVIMENTACAO DE RUAS E AVENIDAS MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 150.000,00 156.750,00 163.800,00 171.200,00

1.038 - AMPLIACAO DE REDE DE AGUAS PLUVIAIS REDES AMPLIADAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.000,00 1.045,00 1.090,00 1.150,00

1.091 - DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS % 100,00 100,00 100,00 100,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2.052 - MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 919.720,00 961.100,00 1.004.300,00 1.049.550,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 1.085.720,00 1.133.895,00 1.184.190,00 1.236.900,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 2606 MELHORIA E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS

     OBJETIVO: CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.047 - ABERT. DE ESTRADAS / CONST. DE PONTES E MATA BURRO ESTRADAS E CONSTRUCAO DE PONTE E MATA BURRO % 100,00 100,00 100,00 100,00 2.000,00 2.090,00 2.180,00 2.300,00

1.082 - AQUISICAO DE EQUIP.  MATERIAL PERM. MANUT. ESTRADA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % 100,00 100,00 100,00 100,00 61.000,00 63.750,00 66.600,00 69.600,00

1.084 - PAVIMENTACAO DE VIAS RURAIS VIAS PAVIMENTADAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00

2.074 - MANUT. SERV. DE CONSERVACAO DAS ESTRADAS VICINAIS ESTRADAS MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 1.452.438,64 1.518.000,00 1.586.100,00 1.657.500,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 2.615.438,64 2.683.840,00 2.754.880,00 2.829.400,00

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 2702 DESPORTO E LAZER

     OBJETIVO: PROMOVER ACOES DE INCENTIVO AO ESPORTE NO AMBITO MUNICIPAL

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

1.025 - INVESTIMENTO - ESPORTE E LAZER CONSTR. REF. E AMPLIACOES REALIZADAS % 25,00 25,00 25,00 25,00 260.000,00 260.000,00 275.000,00 300.000,00

2.076 - MANUTENCAO DO DESPORTO E LAZER ATIVIDADES MANTIDAS % 100,00 100,00 100,00 100,00 161.450,00 168.715,00 176.300,00 184.250,00

2.179 - MANUTENCAO DO DESPORTO DE RENDIMENTO AUXILIO FINANCEIRO CONCEDIDO % 100,00 100,00 100,00 100,00 5.000,00 5.225,00 5.460,00 5.705,00

2.191 - MANUTENCAO DO FUNDO MUN. DE ESPORTES/LAZER - FUMEL ATIVIDADES MANTIDAS. % 100,00 100,00 100,00 100,00 23.000,00 24.035,00 25.116,00 26.246,00

2.204 - MANUTENCAO DA PISTA DE CAMINHADA E CICLISMO MANUTENCAO REALIZADA % 100,00 100,00 100,00 100,00 30.500,00 31.900,00 33.300,00 34.800,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 479.950,00 489.875,00 515.176,00 551.001,00
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ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

    PROGRAMA: 9999 RESERVAS

     OBJETIVO: RESERVA

  AÇÕES DO PROGRAMA:

  UNIDADE METAS 

AÇÕES PLANEJADAS RESULTADO ESPERADO DE MEDIDA FÍSICAS FINANCEIRAS

2022 2023 2024  2025 2022 2023 2024  2025

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA RESERVA MANTIDA PERCENTUAL 100,00 100,00 100,00 100,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA POR EXERCICIO E ENTIDADE EM R$ EM VALORES CORRENTES 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

PROGRAMA: 0000  ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: 

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.001 MANUTENCAO DE CONVENIO COM A POLICIA MILITAR % 100,00 CONVENIO MANTIDO

0.002 MANUTENCAO DE CONVENIO C/ A POLICIA CIVIL % 100,00 CONVENIO MANTIDO

0.005 CONTRIBUICAO AMOG % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.006 AMORTIZACAO DE DIVIDAS INTERNAS % 100,00 DIVIDAS QUITADAS

0.007 SENTENCAS JUDICIAIS % 100,00 SENTENCAS JUDICIAIS QUITADAS

0.025 PAGAMENTO DE PRECATORIOS % 100,00 PAGAMENTO DE PRECATORIOS

0.052 APORTES AO RPPS - DEFICT ATUARIAL % 100,00 APORTES REPASSADOS

0.053 APORTES AO RPPS - INATIVOS E PENSIONISTAS % 100,00 APORTES REPASSADOS

PROGRAMA: 0402  ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL

OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DO SERVICOS OFERTADOS A POPULACAO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.045 CONTRIBUICAO AMM % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.046 CONTRIBUICAO CNM % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.056 CONTRIBUICAO CIMOG - CONTRATO DE RATEIO % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

1.001 INVESTIMENTOS DO DEP. DE OBRAS/SERVICOS URBANOS % 100,00 PREDIOS MELHORADOS

2.001 MANUTENCAO DA PROCURADORIA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.002 MANUTENCAO DOS SUBSIDIOS DE AGENTES POLITICOS % 100,00 SUBSIDIOS MANTIDOS

2.004 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.005 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.009 MANUTENCAO DO DEP. DE OBRAS/SERVICOS URBANOS % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ALMOXARIFADO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.013 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FAZENDA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.073 MANUTENCAO SERVICO TRANSMISSAO DE SINAIS DE TV % 100,00 SINAIS DE TV MANTIDOS

2.079 MANUTENCAO DO SERVICO DE CONTABILIDADE % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.114 MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.178 MANUT. ATIV. CERIMONIAL, HOMENAGENS, RECEP. E FEST % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0413  CONTROLE DE TRIBUTACAO E ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISEM FORTALECER E FISCALIZAR ECONSEQUENTEMENTE ESTABILIZAR E EQUILIBRAR AS CONTAS PUBLICAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.016 MANUTENCAO DO SETOR DE TRIBUTACAO E CADASTRO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0601  SEGURANCA PUBLICA

OBJETIVO: PROMOVER PROTECAO DOS BENS E SERVICOS MUNICIPAIS COM VISTA A 

PRESERVACAO DO PATRIMONIO PUBLICO E D  OS SEUS MUNICIPES

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.042 REPASSE AO CONSEP % 100,00 SUBVENCAO MANTIDA

2.155 MONITORAMENTO POR CAMERAS DE RUAS E AVENIDAS % 100,00 MONITORAMENTO DA CIDADE MANTIDO

2.205 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 0801  GESTAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL

OBJETIVO: MINIMIZAR AS DESIGUALDADES SOCIAIS E PROMOVER O DIREITO DE CIDADANIA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.040 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - IDOSO % 100,00 SUBVENCAO MANTIDA

0.051 PROT. SOCIAL ESP. ALTA COMP. - CRIANCA/ADOLESCENTE % 100,00 SUBVENCAO MANTIDA

1.068 INVESTIMENTO - PROMOCAO SOCIAL % 100,00 INVESTIMENTO REALIZADO

2.107 MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ASSIST. SOCIAL % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.137 GESTAO DO IGD - BOLSA FAMILIA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.140 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNIC ASSISTENCIA SOCIAL % 100,00 CONSELHO MANTIDO

2.141 EXECUCAO DA PROTECAO SOCIAL BASICA % 100,00 PROTECAO SOCIAL BASICA GARANTIDA

2.145 CAPACITACAO DE TRABALHADORES SOCIAIS % 100,00 TRABALHADORES CAPACITADOS

2.149 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR % 100,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.177 MANUTENCAO DO FMDCA % 100,00 FUNDO MANTIDO

2.180 GESTAO DO IGD - SUAS % 100,00 GESTAO DO IGD SUAS

PROGRAMA: 0802  BENEFICIOS EVENTUAIS

OBJETIVO: CONCESSAO DE AUXILIOS FUNERARIOS, CESTAS BASICAS EAUXILIOS MATERNIDADES

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.084 GESTAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS % 100,00 CONSECAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 1002  PROGRAMA DE VIGILANCIA EM SAUDE

OBJETIVO: PROPORCIONAR A POPULACAO UMA FISCALIZACAO SANITARIA SATISFATORIA, GARANTIDO A SAUDE DA COMUNIDADE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.128 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 1003  ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO

OBJETIVO: EXECUTAR ACOES DE AMPLIACAO E MELHORIA NO ACESSO ASAUDE, PROPORCIONANDO ATENDIMENTO MEDICO, HOSPITA LAR E ODONTOLOGICO DE QUALIDADE.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.027 CONTRIBUICAO AO CISMARPA % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.039 CONTRIBUICAO AO CISLAGOS % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.048 CONTRIBUICAO AO CONDERG % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.061 CONTRIBUICAO AO CISSUL % 100,00 CONTRIBUICAO ATENDIDA

1.090 INVESTIMENTO - ATENCAO BASICA % 100,00 PREDIOS CONSTRUIDOS OU REFORMADOS

1.092 INVESTIMENTO - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE % 100,00 INVESTIMENTO REALIZADO

1.101 INVESTIMENTO - BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA % 100,00 INVESTIMENTO REALIZADO

2.021 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.102 MANUTENCAO BLOCO ASSISTENCIA FARMACEUTICA % 100,00 MEDICAMENTOS DISTRIBUIDOS

2.121 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.125 MANUTENCAO DO BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.132 MANUTENCAO DO CONTROLE SOCIAL % 100,00 PROFISSIONAIS CAPACITADOS

2.152 MANUTENCAO DA JUDICIALIZACAO DA SAUDE - MAC % 100,00 JUDICIALIZACAO MANTIDA

2.169 SIST. VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SISVAN % 100,00 SISTEMA MANTIDO

2.182 MANUTENCAO DAS DESPESAS COM MOTORISTAS DA SAUDE % 100,00 DESPESAS MANTIDAS

2.199 ENFRENTAMENTO COVID-19 % 100,00 ATENCAO A SAUDE DA POPULACAO GARANTIDA
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.202 MANUTENCAO DA JUDICIALIZACAO DA SAUDE - AT. BASICA % 100,00 JUDICIALIZACAO ATENDIDA

2.203 MANUTENCAO DA JUDICIALIZACAO DA SAUDE - FARMACIA % 100,00 JUDICIALIZACAO ATENDIDA

PROGRAMA: 1201  PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR

OBJETIVO: PROPORCIONAR MERENDA ESCOLAR DE QUALIDADE AOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.032 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 1202  ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETIVO: GARANTIR O INGRESSO E A PERMANENCIA DO ALUNO ASSEGURANDO-LHE ENSINO DE QUALIDADE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.004 INVESTIMENTO - ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 INVESTIMENTOS REALIZADOS

2.034 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.151 EXECUCAO DO PDDE % 100,00 PROGRAMA MANTIDO

2.184 MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - EJA % 100,00 MANUTENCAO DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

PROGRAMA: 1205  UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL

OBJETIVO: PROPORCIONAR O ATENDIMENTO A TODAS AS CRIANCAS DE0A 6 ANOS, GARANTIDO MELHORES CONDICOES

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.074 INVESTIMENTO - EDUCACAO INFANTIL % 100,00 INVESTIMENTO REALIZADO

2.046 MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 1207  ATENDIMENTO A EDUCACAO ESPECIAL

OBJETIVO: ASSISTENCIA A EDUCACAO ESPECIAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.050 MANUTENCAO CONVENIO COM A APAE % 100,00 CONVENIO MANTIDO

PROGRAMA: 1211  TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETIVO: PROPORCIONAR CONDICOES DE TRANSPORTE ESCOLAR PARAOS ALUNOS DA REDE PUBLICA MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.057 INVESTIMENTO - TRANSPORTE ESCOLAR VEICULO 1,00 VEICULOS ADQUIRIDOS

2.041 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR % 100,00 TRANSPORTE ESCOLAR MANTIDO

2.190 MANUTENCAO TRANSPORTE ESCOLAR - CURSO SUPERIOR % 100,00 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA ENSINOSUPERI

PROGRAMA: 1214  ATENDIMENTO ENSINO GERAL

OBJETIVO: PROPORCIONAR MELHORES CONDICOES AOS ALUNOS DA REDEPUBLICA DO ENSINO MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

2.029 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.173 MANUT. SEC. EDUCACAO - FESTIVIDADES/HOMENAGENS % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.174 MANUTENCAO DO PROGRAMA PROERD % 100,00 PROGRAMA MANTIDO

2.175 MANUTENCAO DO PROGRAMA GAROTOS DA PAZ % 100,00 PROGRAMA MANTIDO
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 1301  PROMOCAO, PRODUCAO E DIFUSAO CULTURAL

OBJETIVO: PROMOVER ACOES DE INCENTIVO E APOIO AS ATIVIDADESCULTURAIS DO MUNICIPIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.038 REPASSE P/ ASSOC. FOLC. FOLIA DE REIS MATA SINO % 100,00 SUBVENCAO SOCIAL MANTIDA

0.055 REPASSE ASSOCIACAO COMUNITARIA CULTURAL JURUAIA % 100,00 SUBVENCAO MANTIDA

1.031 INVESTIMENTO - DEPARTAMENTO DE CULTURA % 100,00 INVESTIMENTO REALIZADO

1.075 INVEST. PATRIMONIO HISTORICO ARTISTICO/CULTURAL % 100,00 PATRIMONIO PRESERVADO

2.051 DIVULGACOES CULTURAIS E FEST. TRADICIONAIS % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.099 MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL % 100,00 BIBLIOTECA MANTIDA

2.160 MANUTENCAO FUNDO PATRIMONIO HISTORICO CULTURAL % 100,00 PATRIMONIO MANTIDO

2.161 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDA

PROGRAMA: 1501  PLANEJAMENTO URBANO

OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.039 OBRAS DE EXTENSAO DA REDE ELETRICA % 100,00 REDE ELETRICA AMPLIADA

1.100 EXECUCAO DE OBRAS DO ACESSO ALTERNATIVO DESVIO DER % 100,00 OBRAS REALIZADAS

2.109 MANUTENCAO ATIVIDADES SERVICO ILUMINACAO PUBLICA % 100,00 ILUMINACAO MANTIDA

2.150 MANUTENCAO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE URBANISMO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 1502  LIMPEZA PUBLICA

OBJETIVO: FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE A POPULACAO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.104 AQUISICAO DE VEICULOS, CAMINHOES E MAQUINARIOS % 100,00 BENS ADQUIRIDOS

2.055 MANUTENCAO  DO SERVICO DE LIMPEZA PUBLICA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 1503  SERVICOS FUNERARIOS

OBJETIVO: FORNECER SERVICOS PUBLICOS COM QUALIDADE A POPULACAO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.064 INVESTIMENTOS - SERVIÇOS FUNERARIOS % 25,00 INVESTIMENTOS REALIZADOS

2.059 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS FUNERARIOS % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 1504  PRACAS E JARDINS

OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DE PRACAS E JARDINS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.015 CONSTRUCAO/REVITALIZACAO DE PRACAS E JARDINS % 100,00 PRACAS E JARDINS CONSTRUIDOS E REVITALIZADOS

2.061 MANUTENCAO DE PRACAS E JARDINS % 100,00 PRACAS E JARDINS MANTIDOS

PROGRAMA: 1603  HABITACAO URBANA

OBJETIVO: GARANTIR A POPULACAO CONDICOES DE ACESSO A MORADIAPROPORCIONANDO UMA QUALIDADE DE VIDA MELHOR

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.042 INFRA-ESTRUTURA P/ HABITACAO % 100,00 INFRA-ESTRUTURA REALIZADA
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DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 1701  SISTEMA DE AGUA E ESGOTO

OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DOS SERVICOS DE SANEAMENTOOFERECIDOS A POPULACAO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.018 OBRAS INFRA ESTRUTURA REDE ESGOTO % 100,00 REDE DE ESGOTO CONSTRUIDA

1.056 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA % 25,00 SISTEMA DE ABASTECIMENTO IMPLANTADO

2.170 MANUTENCAO ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO % 100,00 SERVICOS MANTIDOS

PROGRAMA: 1801  GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE

OBJETIVO: PROMOVER O INCENTIVO DA PRESERVACAO AMBIENTAL ATRAVES DA 

CONSCIENTIZACAO DA POPULACAO EM ZELAR PEL  A MEIO AMBIENTE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.077 CONSTRUCAO/REFORMA/AMPLIACAO - USINA TRIAGEM - RSU % 100,00 GALPAO CONSTRUIDO

1.078 IMPLANTACAO DE ATERRO CONTROLADO DE PEQUENO PORTE % 25,00 IMPLANTACAO DE ATERRO CONTROLADO

2.163 GESTAO DA POLITICA DE MEIO AMBIENTE % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.168 MANUTENCAO DA USINA DE TRIAGEM DE RSU % 100,00 ATIVDADES MANTIDAS

2.185 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CODEMA % 100,00 ATIVIDADES DO CODEMA MANTIDAS

PROGRAMA: 2001  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

OBJETIVO: PROMOVER E FOMENTAR A AGRICULTURA NO MUNICIPIO

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.041 CONTRIBUICAO A EMATER % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.043 TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS - ASSOCIACOES BAIRROS % 100,00 REPASSE CONCEDIDO

0.044 CONTRIBUICAO AO CONS. PUB. DESENV. CAFE - CONCAFE % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

1.073 AQUISICAO DE PATRULHA MECANIZADA % 100,00 AQUISICAO DE MAQUINARIO
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.076 IMPLANTACAO DE HORTA COMUNITARIA % 100,00 IMPLANTACAO DA HORTA COMUNITARIA

1.085 AQUISICAO E IMPLANTACAO DE BALANCA RODOVIARIA UNIDADE 100,00 AQUISICAO E IMPLANTACAO DE BALANCA RODOVIARIA

1.093 AQUISICAO DE VEICULOS, CAMINHOES E MAQUINARIOS % 100,00 AQUISICAO DE VEICULOS

1.103 OBRAS DE EXTENSAO DE REDE ELETRICA % 100,00 OBRAS REALIZADAS

2.156 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.157 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE APOIO A PECUARIA % 100,00 ATIVIDADE MANTIDA

2.162 MANUTENCAO DA HORTA COMUNITARIA % 100,00 HORTA MANTIDA

2.181 MANUTENCAO SECRETARIA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO % 100,00 SECRETARIA MANTIDA

2.183 MANUTENCAO DE BALANCA RODOVIARIA % 100,00 MANUTENCAO DE BALANCA RODOVIARIA

2.186 MANUTENCAO DO SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL - SIM % 100,00 SERVICO DE INSPECAO MUNICIPAL MANTIDO

2.187 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FEIRA LIVRE % 100,00 FEIRA LIVRE MANTIDA

PROGRAMA: 2201  PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL

OBJETIVO: PROPORCIONAR CONDICOES SATISFATORIAS P/ O DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL DO MUNICIPIO, GERANDO ASSIM EMPREGOS E RENDA P/ A POPULACAO.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.023 TERMO DE FOMENTO - ACIJU % 100,00 REPASSE CONCEDIDO

0.037 CONTRIB. ASSOC. CIRC. TURIS. MONT. CAFEEIRA MG % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

0.058 TERMO DE COLABORACAO - ACIJU % 100,00 CONTRIBUICAO REPASSADA

1.062 CONST./AMPLIACAO/REFORMA DO CENTRO DE EVENTOS % 25,00 CENTRO DE EVENTOS CONSTRUIDO

2.095 MANUT. SECRETARIA INDUSTRIA COMERCIO E TURISMO % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.154 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO % 100,00 ATIVDADES MANTIDAS

2.188 MANUTENCAO DE OFICINAS DE CAPACITACAO % 100,00 OFICINAS DE CAPACITACAO MANTIDAS
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DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 2601  VIAS URBANAS

OBJETIVO: MANUTENCAO E AMPLIACAO DAS VIAS URBANAS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.021 CALCAMENTO/RECAP./PAVIMENTACAO DE RUAS E AVENIDAS % 100,00 MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS

1.038 AMPLIACAO DE REDE DE AGUAS PLUVIAIS % 100,00 REDES AMPLIADAS

1.091 DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS % 100,00 DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS

2.052 MANUTENCAO DE RUAS E AVENIDAS % 100,00 MELHORIA DE RUAS E AVENIDAS

PROGRAMA: 2606  MELHORIA E CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS

OBJETIVO: CONSERVACAO DE ESTRADAS RURAIS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.047 ABERT. DE ESTRADAS / CONST. DE PONTES E MATA BURRO % 100,00 ESTRADAS E CONSTRUCAO DE PONTE E MATA BURRO

1.082 AQUISICAO DE EQUIP.  MATERIAL PERM. MANUT. ESTRADA % 100,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

1.084 PAVIMENTACAO DE VIAS RURAIS % 100,00 VIAS PAVIMENTADAS

2.074 MANUT. SERV. DE CONSERVACAO DAS ESTRADAS VICINAIS % 100,00 ESTRADAS MANTIDAS

PROGRAMA: 2702  DESPORTO E LAZER

OBJETIVO: PROMOVER ACOES DE INCENTIVO AO ESPORTE NO AMBITO MUNICIPAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

1.025 INVESTIMENTO - ESPORTE E LAZER % 25,00 CONSTR. REF. E AMPLIACOES REALIZADAS

2.076 MANUTENCAO DO DESPORTO E LAZER % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

2.179 MANUTENCAO DO DESPORTO DE RENDIMENTO % 100,00 AUXILIO FINANCEIRO CONCEDIDO

2.191 MANUTENCAO DO FUNDO MUN. DE ESPORTES/LAZER - FUMEL % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS.

2.204 MANUTENCAO DA PISTA DE CAMINHADA E CICLISMO % 100,00 MANUTENCAO REALIZADA
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DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 9999  RESERVAS

OBJETIVO: RESERVA

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA PERCENTUAL 100,00 RESERVA MANTIDA

ENTIDADE: FUNDO MUN.PREVIDENCIA SOCIAL DE JURUAIA

PROGRAMA: 0000  ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO: REALIZAR DESPESAS QUE NAO CONTRIBUIRA P/ O AUMENTOOU ALTERACAO DA ACAO GOVERNAMENTAL

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

0.099 SENTENCAS JUDICIAIS % 100,00 SENTENCAS PAGAS

PROGRAMA: 0402  ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL

OBJETIVO: PROMOVER ACOES QUE VISEM MELHORAR A QUALIDADE DOSSERVICOS OFERATADOS AO TRABALHADOR

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

6.001 CONTRIBUICAO P/ FORMACAO DO PASEP % 100,00 CONTRIBUICAO MANTIDA

6.002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNPREV % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0902  PREVIDENCIA SOCIAL A SEGURADOS

OBJETIVO: MANTER O ATENDIMENTO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

6.003 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS % 100,00 INATIVOS E PENSIONISTAS MANTIDOS

6.004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE PERICIAS MEDICAS % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

6.005 MANUTENCAO DE COMPENSAÇÕES AO RGPS % 100,00 COMPENSAÇÕES AO RGPS MANTIDAS
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MUNICÍPIO DE JURUAIA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2022

DEMONSTRATIVO DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PROGRAMA: 9999  RESERVAS

OBJETIVO: RESERVA ORCAMENTARIA PARA EQUILIBRIO ENTRE RECEITAE DESPESA.

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

9.999 RESERVA ORCAMENTARIA REGIME PROPRIO PREVID. RPPS % 100,00 RESERVA MANTIDA

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE JURUAIA

PROGRAMA: 0003  LEGISLATIVO

OBJETIVO: LEGISLAR PARA O BEM ESTAR DA COMUNIDADE

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

4.002 REMUNERACAO DOS AGENTES POLITICOS % 100,00 REMUNERACAO REALIZADA

4.003 DESPESAS C/ VIAGENS DOS VEREADORES % 100,00 DESPESAS REALIZADAS

4.005 REMUNERACAO DOS SERVIDORES DA CAMARA MUNICIPAL % 100,00 REMUNERACOES PAGAS

4.006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL % 100,00 ATIVIDADES MANTIDAS

PROGRAMA: 0090  PROJETOS DIVERSOS

OBJETIVO: AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

AÇÃO DESCRIÇÃO UNIDADE DE MEDIDA META RESULTADO ESPERADO

3.001 AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE P/A CAMARA % 100,00 EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS

3.002 CONSTRUCAO,RECUP.E AMPLIACAO PREDIO DA CAMARA % 100,00 PREDIO REFORMADO

3.004 AQUISICAO TERRENO P/ CONSTRUCAO CAMARA MUNICIPAL UN 100,00 TERRENO ADQUIRIDO

4.013 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PARLAMENTO JOVEM % 100,00 ATENDER O PARMENTO JOVEM
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